PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 14 de janeiro de 2022.

Oficio nº 27/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO NO 788/2021

Senhor Presidente:

Em atenção ao Requerimento no 788/2021, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Ofício no 1268/2021-GP, de 10 de dezembro de 2021, dessa Casa de Leis, sobre a relação de médicos
endocrinologistas atuantes no sistema público de saúde em Foz do Iguaçu, remetemos a manifestação da
Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 50256/2021, de 16 de dezembro de 2021.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código d34663b4-7fd8-4b3b-928c-bc9db733f193.

ID.: 1/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 16/12/2021

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 788/2021 - MI 49753/2021

Número:
50256/2021

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, encaminhamos a Vossa Senhoria o
Memorando Interno 50804/2021 emitido pela SMSA-Diretoria de Assistência
Especializada, referente ao Requerimento n. 788/2021.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressão da nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rosa Maria Jeronymo Lima - Secretária Municipal da Saúde

1Este documento foi assinado eletronicamente por ROSA MARIA JERONYMO LIMA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a3e779d1-bb29-4b07-ac48-df40a92d677c.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código d34663b4-7fd8-4b3b-928c-bc9db733f193.

ID.: 2/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIES – DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA
ESPECIALIZADA Data: 20/12/2021

Destinatário: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 788/2021 - MI 49753/2021

Número:
50804/2021

Ao Gabinete,

Em atendimento ao memorando interno nº 50243/2021 – SMSA/Gabinete – Demandas Legislativas e
Jurídicas, referente ao Requerimento nº 788/2021, da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, cumpre-
nos informar que no momento não contamos com profissional médico e/ou empresa credenciada para
atendimentos especializados em endocrinologia. Cabe aqui salientar que esta Secretaria de Saúde
possui o edital de Chamada Pública nº 05/2017 em aberto, para realizar novas contratações de
prestadores que realizem este e demais procedimentos desta natureza, entretanto, até o presente
momento não houve interessados.

Outrossim, informamos ainda que o motivo da ausência de prestador se deve ao fato de que
recentemente a profissional médica concursada especialista em endocrinologia, Dra. Marli Faune do
Nascimento, ter se desligado por motivo de aposentadoria, bem como a empresa credenciada que
atendia através do profissional médico endócrino Dr. Felipe Quirino, pedir o cancelamento do contrato,
não havendo outros prestadores vinculados a esta municipalidade.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Ademir Ferreira de Souza (Diretor/DIES/SMSA)

1Este documento foi assinado eletronicamente por ROSA MARIA JERONYMO LIMA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a3e779d1-bb29-4b07-ac48-df40a92d677c.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código d34663b4-7fd8-4b3b-928c-bc9db733f193.

ID.: 3/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 50.256/2021

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 788/2021 - MI 49753/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=a3e779d1-bb29-4b07-ac48-df40a92d677c&cpf=42448620482

Hash do Documento

Código para verificação:

a3e779d1-bb29-4b07-ac48-df40a92d677c

5960E99ADE953315ECC6F82CA30E49C0BD840CEBB08FE636F95E1CD6B75E4113

 ROSA MARIA JERONYMO LIMA  (Signatário) - CPF: 42448620482 em 20/12/2021  12:09:27 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/12/2021 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código d34663b4-7fd8-4b3b-928c-bc9db733f193.

ID.: 4/4

Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 14/01/2022 04:10

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 14/01/2022 05:05

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 27/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO NO 788/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=d34663b4-7fd8-4b3b-928c-bc9db733f193&cpf=64806103934

Hash do Documento

Código para verificação:

d34663b4-7fd8-4b3b-928c-bc9db733f193

C06ABEA116A5D981747310563A9EDF2B5226B75CF04FD757572DB2F19A4E3CF3

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 14/01/2022  16:11:02 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 14/01/2022  17:05:08 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/01/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.